QVIN & terrenis cape rebus certa frequenter Signa procellarum: nam cum traxere tumorem Aquora prolixum, cum littore curua ^h resultante Sponte procul. neque caruleus colliditur astus: Aut cum proceris vertex in montibus ultro Perstrepit aërium, ventos instare docebunt.

E T cum parua fulix trepido petit arua volatu, Stagna sinens, longaque iterat clangore querelas, Indicat insanu freta mox canescere ventis. Denique cum calo tenduntur pura serena, Secura polo sunt flamina, primus in ipsa Mox picturati ⁱ conuerit pectoris artus Sturnus edax, premat ut tenues vis obvia plumas, Et ne post tergum pateat penetrabilis euro.

LATIPEDEMQUE anatem cernes excedere ponte Sapius, & summa nebula in se tendere rupe: Iamque super latices florum volitare senectam, Stellarumque comas rumpi procul athere celso, Decidere in terras, rutilarum spargere crines Flammorum, & ^j longos a tergo ducere tractus:

In de

Inde etiam ventos mox adfore pramonet vsus.

Q VOD si diversis se passim partibus ignes
Excutiant, verret pelague sine fine modoque
Turba procellarum, si duri limite ab Euri,
Si regione Noti, si lenius parte Fauoni,
Aut de Bithonio mundi procul axe coruscat.

S i repetunt* veterem rana per stagna querelam,
Vellera si calo volitent, si discolor Iris
Demittat gemino se fornice, circulus albam
Si stellam teter velut ambiat, aquora propter
Si crepitent volucres, si gurgite sapientia alto
Pectora mersentur, si crebro garrula hirundo
Stagna adeat, rustica cum^b sint primordia lucis:
Si matutinas^c vlucae dant carmine voces,
Improba si cornix caput altis inserit vndus,
Flumine terga rigans, si facit gutture rauco,
Plurimus abruptis fundetur nubibus imber.

I M B E R erit, rotis cum buccula naribus auris
Concipit: & late pluuiis sola cuncta madebunt,
Cum proprias solers sedes formica relinquens.
Oua cauū effert penetralibus, a spira quippe
Tempestas, gelidusque dies, & frigidus aether,
Inserit internis terrarum redditus astus,
Pectora cum curvo purgat gallinula rostro.

A G M I N E cum denso circumvolitare videtur
Graculus, & tenui cum stridunt gutture corui,
Cum procerā salum repetit clangore frequenti
Ardea: cum parue desigunt spicula musca,
Et si nocturnis ardentibus vndique testis,
Concrescunt fungi, si flammis emicet ignis
Effluis, aut lucis substantia langueat vitro,
Conuenit instantes pranoscere protinus imbris.
Denique cum patulum torrens Vulcanus abenun,
Scintillas flamma circumlabente reliquit.

S i Notus humentis Libyce trahit aethere nubes,
Si nimium ad montem nebularum crassus amittus
Tendatur, summo nudentur vertice faxas,
Et qua pontus item freta per distenta quiescit,
Nubila si longo se procumbentia tradu
Diffundunt calo, & Thetidi terrisque supinis
Pax aderit, nusquam mundo ruet efflui imber.

S E D cum tranquillo tenduntur crassa serena
Sub Ioui, venit & pranoscere signa procella
Conuenit: & rursum cum perfurit aeris horror,
Inspice quam referant terris pelagoque quietem.
Intra prima tamen parvum Praesepē rotatur,
Ardens excelsa quod Cancer cardine voluit.

Virgilium iterum imitatur, qui ait:
Et veterem in limo rana cincere querelam.

Alludere veterque videtur ad fabulam
quæ apud Ouid. recitat lib. vi. Met.
de rusticis à Latona irritanas mutatis.

^a malim sum.

^c ὀληνός vluas transfert. Aslippulari videtur Isidorus: Vlula nūis διος οληνός. Nos nostram opinionem Plini & Aristotelis opinione confirmata alibi attulimus.

^d Inserit internis sororiarum redditus astus.

Pectora cum curvo purgat gallinula
la rostro.

Agnine cum, &c.

Nam Paragraphus voci Pectora est apponendus. Monendum vero est lector Auctiorum multa hic ut & alibi, Aratea omisisse.

^e Conferuntur.

Topotei: εὐρεῖτε.

^f Hic ponenda Paragraphi nota, &
colon post reliquis. Sed & legendum
relinquit.

^g Situs immo ad montem.

ⁱ Copula haec delenda.

^k supina ut & Graecè, hoc est quie-
ta, ἄσημος.

* patet hoc in flabro Aquilonis
Cominus,

¹In manuscripto Germanici in quo
pauci aliquot Auieni versus leguntur
hinc & inde consarcinati, legitur pro-
prio Lege proprium, ut ad carmen refe-
ratur.

²In Manuscripto melius ouantes.
Includit he turbis super fiducia
Legendum calo. Et ita Manuscript.

* Lege retundit. Suprà: aciem quibus
aurea Luna retundit. Et ita hic quo-
que Manuscriptus.

¹Manuscriptus rectè Siz. Hyperba-
ton est. Sic enim hæc constituenda:
si nubila ferri, superfundiq; sibimet sus-
pexeris. Distinguendum quoque ad hunc
modum puto.

Siq; superfundi sibimet suspexeris, ul-
tro.

Gramina si carpit semesa petaciūs
anser,

* Non conuenit huic loco Paragra-
phi nota: Est enim Alaria ouezis.
Distinctio quoque post rō canit tollenda.

¹Ab his videré. Dici enim de-
buerat ore. Simpliciter, sepmō (sc. Grammatici volunt) casu.

¹Ima pesit Terra, si denique parvus
Eritbus

Succedit irrepidus scruposa, concava
rapie,

Cecropias si pastus apes vicines ad
ipsa

Castra inhibebat. Scruposa et Madaurcosis agrum
scruposum.

¹— nec sese audacibus ethra
Committunt pinnis,

¹Suprà tenuia quippe
^m vù dřáxvis.

¹Versus inutilis. Suppleo:

Quia maiora canam: Ciprus, cīsis
ipse repente.

¹crassa.

Marcescit penitus. Pluuios mox ar-
gues Austrós,

Induit immodicus cum semet floribus
ilex.

Parenthesis quoq; sequens tolli potest.

FESTI AVIENT

Hoc, cum concretus tenuari cœperit aëris,
Discutit imposita latez sebi molis amictum.

Nanque serenifera¹ patet hoc in flabro Aquilonis,
Cum minus & primo purgatur flamine venti
Tempore, tum^b propior modulatur noctua carmen,
Tum vespertinum cornix longena resultat,
Tum corui crepitant, & ouantia gutture rauco
Agmina crebra vocant, tum nota cubilia lati
Succedunt pariter, tum pennis corpora plaudunt.

T V N C & Strymonias circunvolitare repente
Suspicias per aperta grues, vbi mitior annus
Sponte procellosum disieceris aëra^a cali.
Tunc quoque cum stellis hebes est lux omnibus vlero,
Nubila nec crassos circunduxere meatus,
Ut iubar occulcent flagrantibus obvia flammis:
Nec caligo inhibet rutilantis lampados ignes,
Orbe nec expleto sacra sidera Luna^c recondit:
Sed iam sponte sua stellarum lumina mactent,
Conuenit hiberna pranoscere signa procellæ,
Nubila si calo consistere, nubila ferri,
^dSi qua superfundi sibimet suspexeris vltros
Gramina si carpit semesa petaciūs anser:

^e S i nocturna tibi cornix canit, hesperus ethra
Cum redit, in numero si cantu graculus instat,
Simutino fringilla resultat^b ab ore,
Si fugiunt volucres rapim freta turbida Nerei,
Orchilos infestus si floricomis hymenæus
^f Ima petit, iera si denique parvus Erithene.
Succedit trepidæ scrupose concava rupis,
Cecropias si pastus apio vicinus ad ipsa
Castra inhibebat, florumque simili libamina macta
Proxima decerpunt: si Threicia per aperta
Sponte grues trepidant, * nec sese audacius ethra
Committant, pinnis ut longos saepe volatos
Formanero super: si soluit aranca cassas
^g Fenilia si toto vebit Auster^h licta calo,
Mox tempestates, & nubila terra cidentur.

ⁱ Quid? maiora canam: cīsis, cīsis ipse repente
Cum coit, albenti nix terras vestit amictu,
Nix operit terras, rutilis vbi lumina pruni:
Summa rubent, errantque brevi caligine & crassa
Intervis nebula, & denso iam fomes in igni
^j Marcescit penitus, pluuios mox arguet Austrós.

I N D V I T immodicus cum semet floribus ilex:
(Indiga nam succi ligno natura rigenti est)
Et cura flore noua, cum brachia glande grauantur
Vuentis cali sub nutritamenta latenter

Sponte

ARATEA PROGNOSTICA

* Sponte operata docet, quin & lenticulus amara,
Indicium est pluuius: ter factum concipit arbos;
Terque nouos genierix fructus alii: ipsaque trino
Flore renide scens tria tempora prodit arandi.
Ter prorumpentis scilla teres erigitur flos,
Sulcandique solum ter monstrat tempus adesse.

SIC & crabronum rauca agmina, si volitare
Fine sub autumni conflexeris aethere longo,
Iam vespertinus^b primus cum commonet oris
Vergilius pelago, dices instare procellas.
Sique sues lente, si lane sedula matix,
Si capra dumosis errans in saltibus, vitro
In Venerem pergit:^c (quippe ollis vuidus aer
Excitat internum per viscera mota furorem.)
Et tempestates & nubila protinus atra
Adfore praeclipes: quin & gaudebit arater,
Quique solum iustis versabit mensibus anni,
Plebe grauum prima: gaudebit tardus arator
Agnine pigrorum: sic quadam lege deorum
His comes est imber. Pecudes si denique terram
Lanigera fodiant, ^d caput aut tendatur in arcton,

Cum madidus per marmora turbida condit
Pleiadas occasus, cum brume in frigora cedit
Frugifer autumnus, ruet aethra concitus imber.
At ne perruptis terrarum dorsa lacunis
Insodiant pecudes: si vasto viscera hiatu
Discutiant terra, veniet via aethere toto
Dira procellarum, mix omnes vestiet agros,
Nix herbas leuit teneras, nix vret aristas.
At si contigerit plures ardere cometas,
Invalidas segetes torrebit siccior aer.
^e Namque prorumpunt natura legibus vitro
Spiramenta soli, si iustus defuit humor,
Arida per celum surgentia de super aethra
Ignescunt flaminis, mundique impulsa calore
Excutiunt stellas. & crebro crine rubescunt.

CONTEMPLATOR item, si longo plurima ponto
Agrina festinant volucrum, ^f solidamque frequentes
Succedunt terram, sterilis desuetus astus,
Ac sitient agri: nam qua circumflua tellus
Adluitur pelago, coquit altam siccior aer
Cespitis arentis ventis, citiusque calorem
Sentit humus^g: sic cincta sala: fuga protinus ergo
Est auium in terras: pauet hos ut riderit astus
Agricola, & siccio iam deseti mergite culmos.
^h Sed si tum modico producant agrina ab undis,
Nec trepidi passim versant conuexa volatu,
Tentia est duris pastoribus, ⁱ adfore parcos

IN AVIENVM

12;

* Sponte, & ultrd & multa alia Auie-
no ~~admodum~~ docet. Operata docet Graeca
Phrasis: ita Virgilius: sensit medios de-
lapsus in hostes. Itaque sub nutrimenta
antiquè pro sub nutrimentis. Forte
tamen legendum:

Vrentis cali sibi nutrimenta latenter
Sponts parata docet.

^b primo pelago ut supra fere primis
fluctibus Arcus.

^c Parent hesis hic à nobis est addita.
Innumerata talia tum in hoc, tum in aliis
authoribus cum silentio solitus sum
emendare: quod ne in aliis faciam, me
non laudis cupido, sed metus temerita-
tis deterret. Itaque grauiora facio com-
munis iudicij.

^d caput attendatur in Arcton,

^e Versus hic, ut aliquot alij in Aujeno,
muelus est. Forte legendum: Cum ma-
didus noundum, &c.

^f Obiter hic pauca de Cometarum
oru. Consercum Philosophis, & Ma-
nilio.

^g solidam vocat continentem, ^h sio
inveni.

ⁱ succincta sala: Hoc ex Plutarchi
opinione est, qui ait ξεγράφε τας φύσεις
τηνει αν τοιχάρδι. Forte idē quia In-
sulae sublimiores esse solent: Unde dixit
Aujenue, coquit altam siccior aer.

^j supra Tunc succisa Ceres statim
cum mergitur culmi.

^k Sed si tum modicum producere
agmen ab undis,

^l versent conuexa. Conuexa, hoc est
celum, ut alibi ostendimus.

^m Non cepit hic Arati mentem.

Prasumunt imbre: sic in contraria semper
Vota homines agimur, nostrique cupidine fructus
Poscimus alterius dispensia: denique & ipsa
Solers natura, & rerum genitabilis ordo,
Certa suis studiis adfixit signa futuri.

^a Forte latius quia Aratus lusum extimuit.

^b Adpetet.

^c Ita suprà manus olli quippe sinistra
Iugemaneat. Plautus dixit Iugiter.

^d Sus horrida cano,

^e alias coniccum stolidum: quod
si verum est repetendum, ea & r. v.
Pramonent. Forte commonestrant. Scri-
ptum fuit antiquè cum-mistrans. Post-
ea literæ, quæ deesse videbatur iniectaæ.

^f Frequens Auieno huiusmodi repe-
titio: Suprà cinis & cinis. Item: ramen
hoc, tamen omnia semper.

^g malum omnia rerum &c. p. o. c. n. e-
g. n. u. r. a. s.

^h malum sunt.

ⁱ si confuxere reperta. Ex repetitis li-
teris error natus.

^k Nequaque trepidare pudor per-
suadeat ullus.

^l En stella v. a. d. l. u. s. s.

^m non restè intellexit Aratum. Nam
Aratus non dicit ex signorum concor-
diâ terminos mensium iudicandos.
Sed terminos quoque obseruandos.
Decepit Auienum vox ambigua p. e. g.
z. a. g.

ⁿ In Manuscripto Germanici in quo
hic locus Auieni est assutus legitur, Pen-
quire studio Imperatiuè. Redet: Sequi-
tur enim memento. Græco autem mo-
re, quem plerunque sequitur, produxit
breuem in fine vocis ob sequentes con-
sonas, & superd. si verat mea coniectura,
simile flatus. Virgilius dare tela: sciam-
dite muret.

F I N I S.

NAMQVE & ouis cupido si gramina condat ore
Insaturata cibi, decerpens latiss agros,
Pastor id iudicium pluvialis frigoris edet.
Et si persultans aries lascivias herbas
^b Adpetet, aut se se sustollant saltibus hœdi:
Vel si inge gregi cupiant harere, nec usquam
Matribus abstendant, & si sine fine modoque
Pabula delibent, cum tutas vesper adire
Compellat caulas, monstrabunt adfore nimbos.
BVBVS arator item trahit atræ signa procellæ,
Lambere si lingua prima hos vestigia forte
Viderit, aut dextrum prostertere corpus in armum.
Vel si prelixis auras mugibibus implent,
Pascua linquentes vix respere, dat capra moti
Rursum signa poli, cum spinis ilicis atræ
Multæ inhibat, docet hac eadē ^d sus horrida, cano
Gurgitis illuvie si sepius inuoluatur.

MARTIVS ipse lupus villarum proxima oberrans,
Afflansque lacos hominum, lectumque laremque
Sponte petens, crasso consurgere nubila calo
Pramonet. Id parui cum stringunt denique mures,
Cum gestire solo, cum ludere forte videntur:
Portendit tibimet canis id præsentia multam
Tellurem fodens. ^e tamen hæc tamen omnia rerum
Adfore vel primo nimbos mox sole decebunt,
Vel cum curriculis lux ibit cepta secundis,
Tertius aut verso cum venerit ortus Olympo,

NON spernenda tibi ^b sint talia, sed memor vni
Addi aliud semper: si tertia denique signa
Proueniant, firmo venturum pectore fare:
Et transactorum solers componere mensum.
Signa laborabis, ⁱ si sic fluxere reperta,
^k Nequaque trepidare pudor persuadeat ullus.
Astrorum lapsus, astrorum protinus ortus
Discute, si casus similes ^l & stella per athram
Prodidit, ^m exacti iam summa crepuscula mensis,
Et surgentis item primordia, conscient artis
Fare sagræ mensum confinia summa diuorum
Cæca latent: luces hæc semper semet in otto
Inscia lunaris tendunt facis: ipse fideli
ⁿ Perquires studio: & si quid tibi forte repertum,
Pluribus indicis solers fulcire memento.